⁵⁹ Sulla diffusione delle colture a minor carico di lavoro nel corso del XIV secolo in relazione alla crisi demografica di metà Trecento cfr.: C. ROTELLI, *Una campagna medievale*, Torino 1973, pp. 120 ss. Per alcune osservazioni generali sulla « valorizzazione del dominio » nell'Europa continentale grazie all'incremento della viticoltura e dell'allevamento si ricorda: G. DUBY, *L'economia rurale nell'Europa medievale*, Bari 1970, pp. 408 ss.

⁶⁰ ASTO, CCBR, 12/1/1, 5 (1324-25), *frumentum*: « Reditus Molaris: de exitu cuiusdam petie tere circa decem iornatas iuxta Molarium et de exitu quarundam aliarum terrarum dicti Molarii aquisitarum per dominum ut in computo precedenti, non computat hoc anno MCCCXXV in frumento, ideo quod predictae res et possessiones date sunt per dominum ad firmam usque ad quinque annos proximos Nicholeto de Bricayraxio, pro tribus modiis sigiliis (sic), viginti una charata feni, quinque stariis castanerarum, decem stariis vini et decem caponibus, certis terminis solvendis ut infra, ut dicit castellanus ».

prime consistenti risistemazioni e trasformazioni. In quell'anno viene infatti piantato « de novo » un alteno di circa 10 giornate « simul tenente » con una vigna, anch'essa « de novo plantata », di circa 30 *sapature*⁶¹; entrambi vengono circondati su tutti i lati da un fossato — largo 3 piedi (circa 1 metro), profondo 2 piedi e mezzo (cm 75 circa) e lungo complessivamente 246 trabucchi (m 738 circa) — e da una siepe (*boçolata*). Al costo di queste due opere di recinzione, calcolate in 9 soldi al trabucco, si aggiunge quello di 70 carri di letame per concimare i vitigni e la siepe (2 soldi e 6 denari a carro cioè 8 lire e 15 soldi in totale) e quello degli operai e manovali, di numero imprecisato, utilizzati nei lavori all'alteno ed alla vigna, compreso lo scavo del fossato di recinzione e dei *croti*, cioè dei profondi fossati per l'impianto delle viti⁶², per un costo complessivo di 43 lire, 12 soldi e 10 denari.

Nell'anno successivo viene ripiantata con vitigni di nebbiolo, importati dalla non lontana Campiglione, la vigna « antiqua ibidem apud Molare »⁶³

⁶¹ ASTO, CCBR, 12/1/2, 7 (1327-28), *forinseca*: « in quodam altino de novo plantato in terra domini apud Molare Bricaraxii, quod altinum est circa decem iornatas, et in quadam vinea de novo plantata simul tenente cum dicto altino, que vinea est triginta saturas vel circa; et in ipso altino et vinea claudendis de fossatis et de boçolata facienda, ubi fuerunt ducenti quatragesima sex trabuchos (*sic*) de fossatis et clauduntur de boçolis circumquaque, dato de quolibet trabuc novem denarios, facto ibidem de dicto fossato in latitudine trium pedum et de profundo II pedum et dimidium; fymo empto causa ponendi ad capones ibi plantatos et boçolatam in fymendam circumquaque; et in dicta boçolata intraverunt septuaginta charate fymi, qualibet charata empta cum portagio duobus solidis sex denariis, manoalibus et operariis locatis ad plantandum dictum altinum et vineam et crotos faciendos, ea ad exserandum et portandum et plantandum dictos boçolos et ad dicta opera facienda, ut hec omnia in particulis vissi et examinatis in presencia Peroneti Caponi, qui fuit ad operam deputatus, et alocantur hoc de mandato domini presentis ad computum: XLIII lbr. XII sol. X den., inclusis expensis dicti Peroneti et Iohannis Faleti de Pynarolio, qui per diversos dies ibi steterunt causa predicti operis terminandi et mensurandi et ordinandi ».

⁶² Per questa definizione cfr.: L. C. BOLLEA, *Storia di Bricherasio*, Torino 1928, (« Biblioteca della Società Storico Subalpina » 98), p. 208, n. 4. Cfr. inoltre sopra n. 37.

⁶³ ASTO, CCBR, 12/1/2, 7 (1328-29), *forinseca*: « in duabus cexiis apud Molare in terra domini radicandis et extrahendis causa faciendi vineam de novo, que cesie erant de longitudine CLX trabuchis et de largo duo trabuchis cum dimidio, datis in tascam per manus Peroneti Caponis de mandato domini, ut dicit, Hugoneto, qui appellatur Cima et sociis: XIII lbr. vienn.; in quadam vinea antiqua ibidem apud Molare arancanda (*sic*) et strahenda causa plantandi vites de nubiolio et novam vineam faciendi manoalibus quam pluribus ad hoc locatis per manus Peroneti Caponis et dicta vinea de novo plantanda; caponibus de nubiolio apportandis de Campiglione et ipsis caponibus incidendis, faciendis, preparandis et apportandis pro dicta vinea plantanda, que vinea est viginti sex saturarum vel circa, et pro replantanda alia vinea anno preterito de novo plantata, videlicet illis capponibus et plantatis, qui mortui sunt isto anno; fimo empto pro caponibus leamandis, ubi intraverunt triginta tres carrate, empta quelibet (*sic*) carata duobus solidis, et ipso portando manoalibus quam pluribus ad predictas operas locatis, in quibus operibus intraverunt manuales CCXVIII, inclusis operibus infra-

ciò evidentemente quella « iuxta Molare que fuit illorum de Cassanova »⁶⁴, che era stata affittata a « Nicoletus Pistonus » e della quale si dice che è stata « arancata (sic) pro altino faciendo »⁶⁵. Vengono inoltre rimpiazzate le viti morte nella « alia vinea anno preterito de novo plantata », lasciando ritenere con questa affermazione che già i vitigni dell'anno precedente fossero a nebbiolo. Per la concimazione della « vinea antiqua », che misura 26 *sapature*, vengono impiegati 33 carri di letame (a 2 soldi a carro) e per i vari lavori sono ingaggiati 218 manovali ed operai a paghe diverse, per un totale di 26 lire, 4 soldi e 6 denari di spesa. Anche in questo caso la vigna è circondata da una nuova *clausura* di siepi. Complessivamente risultano quindi ripiantate a nebbiolo 106 *sapature* di terreno già precedentemente adibito a vigna. A tale superficie, corrispondente a circa 54.580 mq⁶⁶, si aggiungono altre 7 *sapature* di vigna — cioè circa 3600 mq — menzionate a parte nel conto del 1330-31⁶⁷.

scriptis, diversa precia capientes, ut in particulis vassis et examinatis penes ipsum remanentibus, quas hostendit, et allocantur per literas domini de mandato, datas die XVI madii; item in sapandis caponibus, anno preterito plantatis, tribus vicibus et in caponibus de novo plantatis duabus vicibus post plantum de novo factum, et in quibusdam vitibus antiquis provanandis de nubiolio, que erant in dicta vinea vetere, pluribus sappatoribus et manoalibus locatis per manus Peroneti Caponis, ubi interfuerunt LXXXVIII sappatores, XXII provanatores diversa precia capientes, ut in particulis vassis et examinatis; boçullis faciendis et claudendis, que plantate sunt pro clausura dicte vinee et cetera. Que expense comprovate fuerunt per dictum Peronetum Caponem presentem ad computum: XXVI lbr. IIII sol. VI den. vienn.; in expensis Peroneti Caponis, qui stetit per intervalla octo diebus cum re*** et in salario Iohannis Faleti, qui fuit ibi causa designandi dictam vineam per quinque dies: XLIX sol. vienn., dato omni die dicto Iohanni pro suo labore duobus turon.». Sulla presenza del nebbiolo in Piemonte cfr.: A. M. NADA PATRONE, *Il cibo del ricco ed il cibo del povero. Contributo alla storia qualitativa dell'alimentazione. L'area pedemontana negli ultimi secoli del Medio Evo*, Torino 1981, pp. 392-393.